
BİR TOPRAK üNTİNİN PROFİL VE HORİZONLARININ TA
NıMı VE SEMBOLLENDİRİLMESİ

Gülağa ŞiMŞEK (1)

ÖZET

Toprak, tüm nitelikleri ile laboratuvara taşınamaJan, çok önenU
doğal bir bütündür. Toprağı iyi tanımak ve tanımlamak onu en iyi şekilde
değerlendirebilmenin gereğidir." Toprak gibi kendini meydana getiren
bireyleri birbirinden doğalolarak a.rrılmamış ,olan. bir çokluğun (po
pülasyonun) sıniflandmlabilmesi için, bir takım kavramların tanım

lanması ve tasnife esas olacak özelliklerle, bunların değişim sınırlarının

belirlenmesi gerekir. Bir toprağı temsil edebilen en küçük toprak göv
desi anlarnma gelen, toprak profili veya "FEDON" ile her pedon için
karakteristik olan toprak horizonlarz ve bunlar için ayırdeel olan ni
telikler, bu konuda 'tanımlanması gereken temel kavramlardır.

Bu yazıda, toprak tasnifinin temelini tekil eden bu kavramların

tanımı ile yeni sisteme göre horizonların sembollendirilmesinde kulla
mlan harf ve rakamların genetik anlamı ve kullanılma durumları açık

lanmaktıdır.

GİRİş

Yeryüzünde yaşayan canlıların ço
ğunun, do~rudan doğruya veya dolaylı

olarak, hayat kanıağı olan TOPRAK,
insanık için en önemli olan olaylann~

içerisinde oluşageldiği bir ortamdır.

Bunun için çok eskiden beri insanların

dikkatini üzerine çek~iş; fakat buna
rağmen topraklar iizerinde y.apıl~ı.n il
mi çalışmalara çok geç başlanmıştır.

Yaşayabilme ve barınabilmemez için
ger.ekli olan şeylerin doğrudan "doğruya

Veya dolaylı olarak kaynağını teşkil e
den toprak, üzerinde yaşayanların git
tikçe artmasına karşılık, özellikle ül
kemizde, gerek hor ve bilgisiz kumı.nma

ve gerekse yeni yol ve yerleşme yerleri
nir kurulmaSİyle, azalmakta ve verim
gücünü kaybetmektedir.

Bu durum bizi, onu en iyi şeldlde
değerlendirebilmerniz için, çok iyi tanı

maya zorlar. Toprağı tanıyabilmek ve
tam bir tanımlamasını yapabilmek için,

(1) Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi, Toprak İLmi Bölümü Doçenıi.
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onu, yerinde, yani arazide incelemek ge
rekir. Çünkü toprak, çevre şartlarının

kazandırdığı karekterjstikleri aksettiren
genetik horizonların veya katmanla
rm profil içerisindeki sıralanışlat ı, ka
lınıkları ve strüktürleri ile, üç boyutlu
doğal bir bütündür. Bir toprak, bulun
duğu yerde, sahip olduğu morfolojik
karakterleriyle o topraktır. Yerinden
oynatılnıış, ufalanıp elekten geçmiş bir
toprak örneği ile toprak tanımlaması

yapılamaz. Toprak, iklim ve canlılarm,

belli topoğ ·afik şartlar altında, zamanla
ana materyal üzerine yaptıkları etkilerle
ortaya çıktığına gore, yani, toprak, ik
lim, canlılar, ana materyal, topoğrafyave
zaman gibi değişkenlerin bir fonksiyonu
olduğuna göre, yeryüzünde, birbirinden
farklı çok sayıda toprak tipleri vardır.

Her farklı toprak, ekonomik mah
sul üretimi, için, farklı toprak idares ıni

gerektirir. Bu gereğin en iyi şekli yerine
getirilmesi ise, bazı kriterler baktmın

dan, benzer nitelikteki toprakların, bir
grup, altında toplanarak diğerlerinden

ayrılması, yani toprak etüd ve harita
lama ile mümkündür. Toprak etüd ve
haritalamanın esası, toprakların önemli
karekteristiklerini tesbit ederek onları,

bu karakteristiklerine göre tanımlaması

yapılmış tipler veya diğer sınıflandırma

birimleri içerisinde toplamak ve farklı

gruplar arasındaki hudutları tesbit ede
rek haritaya geçmektir.

Toprakların gruplandırılabilmesi

ıçın, her gurubun çekirdeğini teşkil

edecek olan bir örnek (model), ünitin,
seçilip tanımlanması gerekir. Toprak,
yeryüzünde devamlı bir örtü teşkiletti
ğinden, farklı, tipleri temsil edecek
olan model ünitelerin seçimi, bitkiler
veya hayvanlar alemindeki kadar kolay
ve kesin değildir. Örnek toprak üniti,
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temsil ettiği kategorinin, tipik özellikle
rini aksettiren, en küçük toprak göv
devsi olarak tanımlanabilir. Bu kav
ramın karşılığı olarak biraz dar kapsamlı
olmasına rağmer, hala, örnek toprak
pkofili sözü (tabiri) kullanılmaktadır.

Yeni toprak tasnif sisteminde, böyle bir
örnek ünit, PEDON olarak isimlendi
rilmektedir. PEDON: yan yüzeyleri,
profildeki hrizonların şekillerinin .ve
horizonlar arasındaki ilişkilerin, ince
lenmesine imkan verecek kadar geniş

olan, üç boyutlu bir toprak gövdesi
olarak tanımlanmaktadırPedonun yan
yüzeylerinin genişliği, temsil ettikleri
toprakların karakterlerjne bağlı ola
rak 1 ila 10 m 2 arasında değişir.

Özellikleri, kabul edİlen limitler
(Mesela seri limitleri) içerisine düşen,

birbirine bitişik pedonlar TOPRAK
BiRLİKLERİNİ meydana getirirler.
Bu, özellikleri belli limitler içerisinde
birbjrinin ayni olan, birbirine bitişik

pedonlara polypedon adı da verilir.

Örnek toprak ünitinin arazide tes
biti, her şeyden önce bir. ihtisas ve tec
rübe işidir. Toprak karakteristikleri
kadar birbirene bağlı o kadar iç içedir
ki, tek başına değişen bir özelBğe rasla
mak hemen hemen imkansızdır. Mesela
topraktaki organik madde miktarının

değişimi, yalnıı toprak rengi üzerine
etki etmeyip; toprak strüktürü, toprak
solusyonunun asiditesi ve dolayısiyle yı

kanma ve birikmeler hatta sekonderi
minerallerin çeşidi gibi diğer bir takım

özellikleri üzrrinede etki eder. Etüdcü,
örnek ünitleri tesbit için arazide, top
rağın üsttten görülebilen veya istidUil
edilebilen, tekstür, strüktür, renk, kı

vam ve çatlaklar gibi özelikleriyle; bitki
örtüsünün, arazi meylinin, mikro rö
llyefin, pozisyon ve marazIn değiştiği



yererde; toprak profilinin derinleme
sine nasıl bir değişim gösterdiğini ka
baca tayin etmek için, burgu ile sonda
lar, yapıp, müşahade ettiği özellikleri
kaydeder. Sondalar, arazide, arazi o
larak göriilen; küçük çökütüler, veya
tümsekler üzerinde yol veya dere ke
narlarında; ağaç diplerinde ve insan veya
hayvan faaliyetlerinin kesif olduğu yer
leıde değil de arazinin genel durumunu
aksettiren yerlerde yapılmalıdır.

Yapılan sondalardan: Özellikleri,
çalışanın detaylılık derecesine göre ka
bul edilen kategorik limitler içerisine
düşenlerden, değişen karakteristikler
bakımından mod veya medyan duru
munda olan birisi, örnek ünitin yeri
olarak seçilir.

Tesbit edilen yerde, horizonlann
veya katmanların karakteristiklerinin
ve bunlar arasındaki ilişkilerin ince
lenmesine imkan verecek kadar geniş

ve ana materyal veya kayanın incelen
mesine imkan verecek kadar derin bir
prom çukuru açılır. Bu arada, profil
hemen tasvir edilecek ve fotoğraf çe
kilecekse profilin incelenecek yüzeyinin
güneye bakmasın~ dikkat etmek ye-.
rinde olur.

HORİzONLARIN TEŞHİSİ ve
SEMBOLLENDİRİLMESİ

Bir toprak profilinin tasfiri, esasen
o profilin muhtelif HORİZONLARI

NIN tasvirind~n ibarettir. HORİzON:
"Toprak oluşturansüreçlerin etkileriy
le ortaya çıkmış olan karak:teristiklere
sahip ve a~ğı yukarı yeryüzünde pa
ralel toprak katları" olarak tarif edilir.
Bir toprak horizonu. genellikle, bitişi

ğindeki diğer bir horizondan, tarlada
farkedilebilen, en az bir kaç temel ka
rekter bakımından farklıdır. Horizon-

lann, mümkün olduğu kadar iyi tannn
lanınası, isimlendirilmesi ve daha ay
rıntılı karaktemasyonu için laboratu
var malumatma ihtiyaç vardır. TOP
RAK PROFİLİ: Üstte, tabii organik
katı; bütUn genetik horizonlan ve so
lunum altında, toprağın oluşumunave
tavrına etki eden ana materyal veya
herhangi bir tabakayı içine alan, top
rağın dikine bir kesitidir.

Genetik toprak horizonlarından

başka, birçok topraklar, tabakalı ana
mateyaIden ortaya çıkan, toprak kat
manlarını ihtiva ederler. Toprakların

incelenme~inde, ayırdedilebilen her
katrnan veya horizon, genetiğine bakıl

maksızın arı ayrı tasvir edilir. Bu tas
vir1er, tahmin ve isimlendirme kaygu
sundan uzak; tamamen objektif olmalı

ve bizzat kendi özelliklerine dayanma
hdır. Objektif tasvirler, toprak tasni
finin temel unsurlarıdır. Hiç bir şey on
ların yerine kullanılamaz. Alınmış top
rak örnekleri üzerinde yapılan labora
tuvar analizlerinden elde edilen bilgi
mubakkak ki faydalıdır; fakat tasviıler

bunlardan daha önemlidir. Laboratuvar
malumatı, ilgili olsa dahi, profil tas
viri olmadan bir mana ifade etmez.

Toprak profilleri, hemen hemen
sonsuz yönlerden farklılık gösterirleı.

Kalınlık bakımından toprak profilleri,
sadece ince bir filmden birkaç metre
kalınlığına kadar değişir. Genellikle sı

cak bölge topraklarının .profilleri 90
l50 cm. deriniğe kadar tetkik edi4neli
dir. Hatta bu bölgelerde, (bilhassa
torağın, sulanmaya veya drenaja uygun
luğunu önceden haber vermek için ya
pılan çalışma ve haritalamalarda), daha
derin katlar (180 cm. veya daha derin),
drenaj bakımıudan, tetkik edilmeyi ge
rektirecek kadar önemli olabilirler. Nor-
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mal topraklar, kutuplara doğru incelinir.
e1evatora doğru kalınlaşırlar.

Toprak profilleri, ihtiva ettikleri
genetİk horizonarın oluşum dereceleıi

bakımından da geniş bir değişme gös
terirler. Genç alüvial fenler, kum biri
kintileri veya volkanik kül ötweri gibi
hemen hemen tamamen taze, jeolojik
oluşuklarda, henüz ayırdedici genetik
horizonlar bulunmayabilir. Toprak olu
şumu ilerlerokçe, horizonların oraya
çıkan ilk safhaları, ancak laboratuvar
çalışmalarıyla ortaya çıkarılabilir. Hori
zonların belirliği, zamanla tedricen ar
tar.

Bil toprak profilinin tasvirinde,
genellikle önce, horizonlar arasındaki

hudutlar tesbit edilip; derinlikleri öl
çülür ve herbir horizonun ayrı ayrı

tasvir ve isimlendirilmesindeiı önce,
profil bir bütün olarak ele alınıp ince
lenir.

KAT ıeya HORİZONLARIN

tSİMLENDİRİLMELERİ (Sembollen
dirme)

İyi bir prof;1 tasviri için muhtelif
horizonları isimlendirrnek mutlaka ge
rekmez. Fakat, A, B, ve C gibi tanım

lanmış, özel genetik sembollerin kul
lanlmasiyle, profil tasvirlerinin kul
lanışlılığı, oldukça artar. Bu tip bir
semboIlendirme bir profil içerisinde
bulunan horizonlar arasındaki genetik
ilgiyi gösterir; 1, 2, 3, 4, 5 gibi basit
rakamlar veya a, b, c ve bunlar gibi
tanımlanmamış harfler ise bize sadece
katların derinlik sırasını gösterirler. Ge
netik İsimlendirme (sembollendirme)
topraklar arasında elverişli bir karşılaş

tırma yapmayı mümkün kılar. Bir kimse
çeşitli toprakların. keyfi olarak tarif
edilmiş olan "30-60 cm" katlarını gene-
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tİk ölçüler çerçevesinde mukayese e·
demez ama, çeyitli toprakların B ho
rizonları elverili olarak mukayese e
dilebilir.

Horizon veya katmanların isim
lendirilmesi (sembollendirilmesi) bunla
rın; toprağın orijinal mateıyali ile olan
ilgisine ve ondan ayrılmaderecesine göre
yapılır ve bu tasviri yapan şahsın gö
rüşüne bağlıdır. Bu, bize her türlü sem
bolün ispatlanmış birer hakikat olma
yıp, sadece bir tahmin olduğunu göste
rir, R veya bazı C katmanları halinde,
orijinal materyaldan sapma derecesi sı

fırdıı. Tanımlanmış bir sembol, bir kim
se tarafından okunduğunda, o kimse,
ona ait ana materyalin karakterini zih
nen kurabilmelidir. Bu da her profil
için, profilden profile değişiyen özel
bir morfolojiye ihtiyaç olmadığını ve
morfolojinin, karar için bir ölçü olan
tahmini bir ana materyalle ilgiİi olduğunu

ifade eder. Burada adı geçen "ana ma
teryal", C sembolü ile gösterilen kat
veya horizon anlamında değilde muka
yesenin temeli anlamında kullanılmış

tır. Toprak morfolojisi de, hakiki ka
rakter ölçüıerine göre değil bu farazi
ana metaryalle ilgili olarak izah erolir.

SEMBOLLER VE KULLANıL

MALARı

1- BÜYÜK HARF SEMBOLER:
O,A, B, C ve R den ibarettir. Bunlar
ana materyaWen dominant sapmayı

gösterir. Sadece bir büyük harf sembol
ile birden fazla temel far1}1ı1ığa (ana
materyalden sapmaya) işaret edilmiş

olabilir. Büyük harflerle sembollendiri
len horizonlar ihtiyaç var ise birinci
dereceden, hatta bazen ikinci derece
den alt taksimalarına ayrılarak sembol
lendirileider,



2- BİRİNCİ DERECEDEN ALT
BÖLÜMLER: E~er tasvir edilmiş bir
profilde, 0, A veya B ile gösterilmiş

(sembollendirilmiş) horjzonların alt tak
simatları yapılacaksa, bu taksimat he
men büyük! harften sonra gelen bir
rakamla gösterilir. Böylece, °ı, °ı,

A ı , Az, A 3, Bı' Bı, B 3gibi semboller
elde edilir. Her sembol bu yolla tü
retilir ve her biri kendi tarifini gerek
ti~en birer tümleyici ünit olarak kalır.

~unun için, her büyük harfle kullanılan

rakkamın özel bir anlamı vardır. Yani,
Oı' 02, A ı , ve Aı sembolleri ° ve A
haıizonlarİmn özel çeşitlerini gösterİr.

A 3, B ı ve B3sembolleri, geçit horjzo'n
larına işaret ederler. B ı sembolu ise,
B horizonunun ne A ya, n de C ye ge
çit olan bir kısmım göstedir. Hatta,
B ı ve B3 ün mevcut olmaması halinde
dahi, profilde B2niteliğinde bir horizon
teşhis edilmiş ise bu, B ile değil, B'2
sembolü ile gösterilmelidir. 0, A v~

B sembollerinin her biıi, ihtiyaca göre
çeşitli alt bölümleri olan veya olmayan
bir üniteyi gösteirler. C sembolünün
gösterdiği ünite ise, 0, A ve B de ol
duğu manada taksimatlara ayrılmaz.

Eğer bu horizon alt taksimatlarına ay
rılmışsa, bu 3. başlık altında izah edilen
manada yapİlmıştır ve kullamlan ra-

, kamların belli, özel bir anlamı olmayıp;

sadece düşey sırayı gösterir.

3- İKİNCİ DERECEf)EN ALT,
BÖLÜMLER:Bir horizon içerisende
başka türlü ayrılmalarına imkan ol
mayan horizonların düşeyaIt Utksimat
ları üstten aşağıya doğru smı ile pri
meri ve sekonderi rakamlarla gösteri
lir. Bu tip bir ayırma, 0, A ve B hori
zonlarında ancak primeri rakamlard~n

0ı. Oz, A ı , Az, A 3, Bı, Bz ve B3
sonra yani, halinde yapılır. Bu anlamda

primeri rakamlar ve C ve Ap ile kullanı

lırlar. netice olarak, C ve Ap nin düşey

alt bölümleri C 1 ve Cz; Ap ı ve Ap ı

şeklinde; A ve B nin ise, ihtiyaç varsa
A ıı , A ız , B Z1 , B~zveyaBz3şeklinde

gösterilir. Alt taksimatın sebebi, tasvir
kısmında veya sonek olarak kullanılir

küçük harf bir sembole gösterilir.

4- KÜÇÜK HARF SONEKLERİ:

Ya, var sayılan (farazi) ana materyalden
olan ikinci derecedeki (tali) ayrılmala

rı, veya 0, A, B ve C ile tarif edilmiş

olan horizonlardan olan, ana (temel)
sapmalarm özel çeşitlerini göstermek
için kulanılırlar. Bunlar profil tasvirle
rinin yorumlanmasında birer alterna
tif (seçecek) tirler. Sonekler, harf raka
kam kombinesi sembollerde, rakkam
lardan sonra gelirler Aıg, veya B3ca
gibi.). AIt bölüme ayrılmamış ana ho
rizonlarda ise doğrudan doğıuya bü
yük harften sonra gelirler (Bt veya Ap
gibi.). Bu sonekler, ayni azamanda, ü
Ç'Üncii paragrafta izap edildiği gibi, sa
dece düşeyalt taksimatı gösteren se
konderi rakkamlardan sonra da kulla
nılırlar (Azıg, A 2 ıı veya Cıca, Czca
gibi.). Yalnız buiılardan küçük p harfi
ile göstrilen sembol bir İstisna teşkil e
der. Bu, sadece A harfi ile kullanılır ve
A dan hemen sonra gelir (Ap gibi).

5- LİTOLOJİK KESİKLİKLERİN

SEMBOLLENDİRİLMELERİ: Solum
içerisinde veya aItmdaki, litolojik ke
sikliği göstermek için 0, A, B, C, ve
R ile gösterilen ana horiıon veya kat
laıa romen rakkamları ÖNEK olarak
kullanılır. Birinci veya en ı1stteki ma
teryal için, (i) anlaşılır olduğu için
kullanılmaz. İkinci materyal II ile ve
karşılaşılan diğer barjz farklılıklar

arzeden katmanlar derinlik sırasına göre
III, IV, V ilah şeklinde numaralanır.

\
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Mesela, buna göre satıhtan derinle
mesine bir sıra öyle olabilir: Aı , Bl'

I1Bı, I1B 3, I1C ı , I1IC ı

Litolojik kesiklik, horizonları mey
dana getiren materyalin veya minerolo
jik yapı veya zerre iriliği dağılışında gö
rülen önemli farklIıktır. Bir arcilik ho
rizonda olduğu gibi, kil miktarında

görülen farklılık ana mateyaldeki bir
farkılıhğa işaret sayılmaz. Çakıl göriil
mesi ve muhtelif kum fariksyonları a
rasmdaki nisbet farkı, normalolarak
ana materyalin de5işikliğini hatırlatır.

Litolojik tesikliğin teşhisinde baş vu
rulacak hususlardan biri de horizonlar
arasındaki farkı doğuran sebeplerin, pe
do-genesis ile mi yoksa jeoloji ilemi
ilgili olduğunu ayırt etmektir. Mesela,
derin lös birikintileri içerisindeki bir
gömülü torak için nmmal olarak, farklı

romen rakkamları ile gösterilen bir ayı

nın yapılamaz. Zira gömüıü bir top

rakla onun üzerindeki lösün özellikleri
arasındaki farkın, pedogenesisin neticesi
olduğu tahmin edilmektedir. Genellikle
açık ve kesin biı ha~ (ayrılık) ,ekseriya
yeni bir romen rakkamma ihiyaç oldu
ğunu gösterir. Bu açık ve kesin hattın

üzarinde kalan materyal başka bir
yerden taşınarak gelıniş olabilir.

6- PROFiLDE İKİNCİ BİR TA
KıMıN (Aı ve Bı nin) BULUNMASI
HALiNDE: Bir illüvial veya Bhorizonu
ile bunun üzerinde bir elüvial veya A
horizanu mevcut ise bu iki horizon bir
takım (sequum) olarak isimlendirilir.
Eğer üst üste birden fazla takım var
ise alttaki ikinci takımı gösteren A
ve B harfilerinin üzerine aksan işareti

konur (A'2 ve B'2 gibi. Aksan işareti,

her nedense göınülü topraklar için kuH
anılmaz. Gömülü topraklar küçük b
ha.rfi ile gösterilir.
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ANA HORİZONLARve KATLAR

ORGANİK HORİZONIAR (O):

Bunlar daha önce belirttiğimiz O,
A, B, C ve R harfelireyle göserilen hori
zonlardır. O harfi mineral torakların

organik horizonlarına işaret eder.

Mineral topraklann organik hori
zonları: (1)- Mineral toprakların üst
kısmıda, mineral kımın üstünde teşekkül

etmiş veya etmekte olan; (2), genel
olarak taze veya kısmen ayrışmış orga
nik materyalden ibaret;(3)- eğer mine
ral fraksiyon % 50 kil ihtiva ediyorsa
% 30 dan fazla etmiyorsa % 20 den
fazla organik madde ihtiva eden ve
vasat kil muhtevasının organik madde
miktarı ile oranh olması gereken hori
zonlaıdır.

Organik horizonlar, hayvan ve
bitki artıklarından,türemiş, mineral top
rakların sathında veya gömülü top
raklarda olduğu gibi, satıhtan muhtelif
derinliklerde bulunabilen' hOl izonlar
dır. O horizonlan, ne organik maddenin
mineral topraklar içerisine yıkararak

birikmesiyle meydana gelmiş horizon
ları, ne de organik maddece zen ~in

horizonları içine alır.

Satıhta bulunan organik horizon
ların kalınlıkları çabucak değişebilir,

veya yangın ve insan faaliyetleri netice
sinde yok edilebilir. Bu yüzden oıga

nik horizonların derinlik limitleri her
zaman altında bulunan mineral ma
teryalden yukarıya doğru ölçülür. Or
ganik horizonların iki alt tipi tanırn1an~

mıştır.

O C Bitkisel materyalin çoğunun

orijinal şekli çıplak gözle görülebilen
organik horizon.

Bu horizon, mantar lifIeri (fungal
hyphae) ve toprak faunasının ayırt



edilebilen artıkları veya orların dış

kılanndan ibaret olabilir. Bitkisel ma
teryal (taze düşmüş yaprak v.s.), hiç
değişmemiş veya en kolay çözünebilen
tuzları yıkayıp, materyal renksizleşmiş

olabilir. OL horizonu orman tarakları

ile ilgili literatürde zjkredilen L ve kıs

men F katlarına ve eskiden Aoo diye
isimlendirilen (sembolleştirilen) hori
zona uymaktadır.

O ı- Bitkisel veya bayvansal artık

ların çoğunun orijinal şekli, çıplak gözle
seçilemeyen horizonlar :

Bu horizonu teşkil eden bitki ve
hayvan artıklarının bir kısnu geneııikle

büyüteçle teşhis edilebilir ve mevcut
materyalin büyük bir kısmını toprak
faunasının dışkısı teşkil eder. O ı

horizonu, orman topraklarna ait li
teratürde verilen H ve kısmen F katına

ve eskiden Aa diye isimlendirilen ho
rizona uymaktadır.

MİNERAL HORİzONLAR ve KAT
LAR:

Mineral holizonlar: % 50 den fazla
kil ihtiva edenlerde, % 30 dan az;
mineral fraksiyonu kil ihtiva etme
yenıerden ise 20 den az organik made
ibtiva eden horizonlardır. Kil muhte
vası vasat olanlarda, kil miktarı ile
organik madde miktarının orantılı-ol

ması gerekir.

AHarizonu: Aşağıda belirtilen
özeliklere sahip horizonlardır. (1) .sa
tıhta veya satha yakın olup organik
madde birikmesi görülen honzonlar. (2)
Kil, demir ve alüminyum kaybedip,
dolayısiyle kuvars veya diğer tecezziye
dayanıklı, kum ve silt büyüklüğündeki

minerallarin konsantrasyonlarıartan ho
rizonlar. (3)- Yukarıda belirtilen özeııik

lerle karakterize edilebilen v~ altta bu-

lunan B veya C ye geçit olan hori·
zonlar.

A ı Horizonu: Zatıhta veya satba
bitişik, mineral faraksiyonla karışık

hümüsleşmiş organik madde birikmesi
gösteren horizonlardu. Mineral par
çacıklar organik madde ile kaplannuş

veya toprak kütlesinin rengi organik
parçacıklar dolayısiyle koyulaşmış o
lup, bitişik horizonlaı kadar veya on
lardan daha koyu bir renge sahiptir.
Mineral faraksiyonu, Aı veya B nin
mineral fraksiyonu ile mukayese edile
bilir bir şekilde değişmiş veya değiş

memiş olabilir. Organik fraksiyon
fraksiyon toprak sathında mihaniki
olaıak birikmiş bitki ve hayvan ar
tıklarından türemiş olup satıhta veya
horizon içerisinde birimiş vaziyettedir.
Yalnız, horizon içerisinde birimiş olan
hümifiye organik materyalin A i den
ayrı özeııitlere saltip ara bir horizonu
katederek gelmemiş olması gerekir.

A ı Horizonu: De..illr ve alumin
yumu yıkanarak uzaklaşmış ve bunun
neticesi olarak kum ve silt büyüklü
ğündeki kuvars ve bunun gibi dayanıklı

mineraııerin nisbeti artmış olan bori
zonlardır.

Bir A ı horizonu genellikle, üZe
rindeki A ı borizommdan dana açık

renkli ve organik madde bakımından

da ölçülebilil miktarda daha fakirdir.
Yine bir A ı horizonıı, ayni profilde
altında bulunan B horiZOnlından genel
likle daha açık renkli hem de kab-a
tekstürlüdür. Bazı topraklarda renk,
primeri kum ve silt parçacıkiarı tara
fından tayin edilirken diğer bazı top
raklarda, profil içerisinde serbest hale
geçmiş ve taşınmış olan, demir, alü
minyum, koııoidal humus veya diğer

bileşikler primeri parçacıkların etra·
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fını saıarak onların ı engini maskeleler.
Bunun için renk, horionlann ayrımmda

her zaman güvenilir bir özellik değil

dir. Az hoıizonu genellikle satha yakın,

O veya Aı horizonu altında ve B ho
rizonunun üstündedir.

A 3 Horizonu: Genel karakterleri,
üzerindeki A ı veya Az ye; bazı özel·
likleı j de altındaki B horizonununtali
özelliklerine benzeyen; A ile B arasın

daki bir geçit horizonudur.

A ı veya A ı ile çeşitli B borizon
ları arasındaki farklı geçit horizonları

arasında bir aymm yapılmaz. Bu ho
rizonlar, birbirinden tamamen farklı o
labilirler. Bunlann karakterizasyonu,
alt ve üst horizonların teşhis ve sem
bollendirilmesi neticesinde varılan hü
küm ile ~eçit horizonunun CasVlfl e
sasına dayanır. A 3 sembolü normal
B horizonu üzerine oturmuş horizonlar
için kullanıır. Buna rağmen bazı küçük
sahalarda, alttan bir kaya tabakası ile
kesilerek, B diye sembollendirilebilecek
horizonun elimine edilmiş olduğu kı

sımlarda, A 3, kayann hemen üzerindeki
horizon için kullanılmış olabilir.

A 3 sembolü. Aborİzonunun özel
liklerine ilaveten alttaki Bhorizonunun
özelliklerini de toprak kütlesi içerisin'
de bir arada gösteren ge.çit zonlan için
kullanılır. Şayet A ile B horizonlan ara
sında A ile B nin özelliklerini gösteren,
birbirine giımiş, kısımlardan ibaret bir
geçit horizonu mevcut ise bu A 3 olarak
değil~AB veya A ve B olarak sembol
lendirilir.

AB horizonu: A ve B arasında,

üst kısmın özellikleri daha ziyade A
ya; alt kısmının özellikleri de daha zi
yade B ye benzeyen, fakat b"u iki kısım

uygun bir şekilde A 3 ve Bı e ayrıla·

mayan, bir geçit horizonudur.
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Böyle bileşik horizonlar genellikle
incedir. Eğer bu horizonlar ayırım yapı

labilecek kalınlıkta iseler ayınm yapıl

malıdır.

A ve BHorizunu; lfaeminin %
50 den azı B; geri kalan kısmı ise A ı

kaıekterinde olan horizonlardır.

Genellikle A ıe B horizonunda,
.0\ ı materyali hakimdir. Bu horizonlarda,
r"eşitli şekillerdeki. B horizonu özellik
lerine sahip materyalin etrafı Aı ö
zelliklerine sahip materyalle sarılmış

tır. Bu tip horizonlarda A ı uzantılar

halinde B horizonu içerisine girmiş

bir şekilde görünür (Albir horizon).

AC Horizenu: A ve C nin bazı tali
özelliklerini aksettiren; fakat ne A nın

ne de C nin karakterleri hakim olan
A ile C arasındaki geçit hOlizonudur.

B Horizonu: Genel karakterleri
veya dominant sıfatı, aşağıda belirtilen
hususlardan bir veya bir kaçını uygun
olan horizonlaı du .

(1)- Si1ikat killeri, demir, ahimin
yum veya· humusun teker teker veya bir
likte biriktiği.

(2)- Seski oksit veya silikat killeri
nin mevcut konsantrakyonlarının, kar
bonhidrotların veya çözünürlüğü fazla
olan tuzların eriyip l'zaklaşmasından

başka yollarla, artnğı.

(3)- Seski oksitlerin meydana ge
tirdiği kaplamalar dolayısiyle, rengi,
ayni takım içerisindeki alt ve üst ho
ı izonların renginden daha koyu', daha
kuvvetli veya daha kırmızı olan.

(4)- (1), (2) ve (3) de izah edilen
durumlardan başka. silikat killerinin.
serbest okitlerin veya her ikisinin bir
den meydana gelmesi ve şayet tekstür~

leri ıslandıldan zaman hacim değiş-



mesine sehp oluyor ise meydana gelen
granular, blok benzeri veya prizmatik
stıüktür ile oı ijinal kaya strüktürü ta
mamen ortadan kalkmış olan hori
zonlardır.

Bazı hallerde, B horizonlannın

çeşitlerini hatta bir horizonun B olup
olmadığını tesbit etmek için laborata
ar çalışmalarına ihtiyaç olabilir.

B 1 Horizonu: Özelliklerinin çoğu

atındaki B2 horizonuna benzeyen fa
kat üzerindeki A ı ve Aı nin' bazı tali
özeliklerini de gösteren, B ile A ı veya
B ile A ı arasında bir geçit horizonudur.

İşlenmemiş toptaklarda, bir hori
zonu B ı olarak karakterize edilebilmesi
için, o hoızonun üzeriııdf' bir Aı veya
A 2 ve altında bir B 2 horizonunun bu
lunması icabeder. Ancak, herhangi bir
neden ile üsten veya alttan kesilmiş

olan (trancated) bir profilde bu hori
zon, ayni toprağın kesilmemiş bir pro
fili ile mukayese edilmek suretiyle ta
nımlanabilir. Bı sembolü, üzerindeki
Aı veya A 2 ye ait bazı özellikleıin,
Bunun özellikleri tarafından gölgelenmiş
oluğu horizonlar için kullanılır. Eğer,

kısmen B nin karakteristiklerine ve kıs

men de üzerineki A 2 nin karakteri
olduğu sahip kısımlar kesin bir bu
dutla ayrılmış ise bu horizon B ve A
olarak semboUendirilir. Bu horizonların

hacminin % 50 den fazlası B 2 karak:te
rindedir.

Bu tip horizonlar, A 2 den B içe
risene doğru uzanan v A 2 materya
linden ibaret birçok dii.şey dilleri ihtiva
eder. Veya daha kalın B bandları ara
sında ve üstten aşağı doğru uzanan
A 2 nin uzatılan ile bağlantısı bulunan
ince A bandhlnna sahiptir. Krotovina
ve ~ olucan kanallarında olduğu gibi

B borizonu içerisinde Aımateryali

ile dolu tüpler var ise burlar belirtilm
eli; fakatböyle bir horizon B ve A olarak
ğösterilmemelidir. Dar çatlaklur dolayı

siyle birçok Bhorizonları içeı isinde
A ı benzeri materyal mevcuttur. Bu ö
zelliğe sahip bir horizonun B ve A
olarak semblIendirilebilmesi için A ı

materyaini, horizon hacminin % 10
undan fazla olması gerekir.

B2 Horizonu: B horizonunun te
mel özelliklerini aksettiren kısmı olup
ne üzerindeki A ya nede altında bulunan
C veya R ye geçit olduğuna dair tali
karekteristiklere sahiptir.

Bu, verilen bir profilde, B 2 nin,B
için ayırdedici olan karakteristiklerinin
üniform derecelerini 'gösterdiği anlarnma
gelmez. Diğer bir deyimle, B ı, tam ma
nasiyle B için tipik olan özellikleri gös
termesi gereken bir zon değildir. Bazı

profillerde B horizonunun en karek
teristik kısmı olduğu için B2 sembolü
ile gösterilen bir horizon, başka bir
profil de B 3 kadar zayıf ifade edilebilir.
B2 sembolü ancak bir profil hakkında

bilgiler çerçevesinde ve mevcut hori
zonların mukayesesi neticesinde tanım

lanabilir. Yoksa, B2 horizonunun kesin
ve değişmez bir derecesi yoktur.

B3 Horizonu: B horizonu ile C
veya R arasında öyle bir geçit ho
riznudur ki, üze6ndeki B 2 horizonu
için oariz ayııdedici olan özelliklerle
birlikte, C veya R nin karakteristik ö
.zellikleri açıkça görülebilir.

B3 sembolü, sadece üzerinde B 2

horizonu bulunan horizonlar için kul·
lanılır. Bu husus, profilde B için ayırd

edici olan özelliler zayıf olsa dahi ge
çerlidir Bir A - B - ILC profilinde ol
duğu gibi, solumun ana materyali far-
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zedilen alttaki materyalin bulunmadığı

hallerde Bı nin altındaki horizon için
varsayılın orjinaı ana mateıyale ge
çit teşkil ettiği manada, B 3 sembolü
kullanılabilir. Zaten sembol ILC nin
kullanılması, üzerindeki horizonların

ana materyalinin hiç olmazsa kaba
karakterlerinin tahmin edilmesiyle müm
kündür. Bu durumlarda, B 3, B ho
rizonuna ait ana materyalin özellikle
rinin takdiri uzerine kurulur. Yoksa,
B 3, IB 2 ila nc veya UR arasındaki

herhangi bir geçit horizonu izin kulla
nılamaz.

C Horizonu: Solurnun meydana gel
diği farzedilen materyale benzeyen veya
benzemeyen; A veya B için ayırt edici
olan özellikleri gö~termeyen ve pedo
jenik süreçlerin etkisine nisbeten az
maruz kalmış mineral bir horizon o
lup; kaya tabakasını içine almaz.

C horizonu aşağıda izah edilen
şekilerde değişime uğramış olan ma
teryalleri içine alır:

(l)- Ana biolojik aktivite zonu al
tında parçalanıp ayrışrnış olan mateı

yal,

(2)- Dönüşebilir çimentolaşma, gev
reklik, yüksek volum ağırlığı ve fragi
penler için karakteristik olan diğer

özelliklerin oluştuğu materyaller,

(3)- Gleyleşmenin oluştuğu bazı ma
teryaller,

(4)- Kalsiyum veya mağnezyum kar
bonadarın veya çözüntirlüğu fazla olan
tuzların biriktiği,

(5)- Kalsiyum veya magnezyum
karbonatlarla çözünürlüğü fazla olan
diğer tuzlaun birikmesi neticesinde çi
mentolaşan materyaller.
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(6)- Alkalide çozunen silisH ma
teryal veya demir ve silikatlarla çimen
tolamış materyaller.

Bu açıklamadan da çıkarılabileceği

gibi, C horizonu; organizmalann faa
liyetlerinden çok az ekilenmiş; belli
bir jeolojik değişime uğramış ve A
veya B horizonları için gerekli olan hu
susiyetleri içine almayan bir hoıizondw.
Bazı toprkların türediği faızedilen ileti
derecede tecezzi emiş bir materyal, A
ve B için karakteristik olan özellikleri
göstermiyorsa o materyal de C ile sem
bollendirilir. Sağlam bir stüktür, gev
reklik ve yüksek volüm ağırlığı oluşumu,

fragipen'lerin karakteristiklerinden o
lup, sadece A veya B nin kriterleri de
ğildir. Silikat killerin konsantrasyonu
bariz bir şekilde fazla olan fragipen'ler
Bx veya basitÇe B ile gösterilir. Böyle

. bir siIikat kili konsantrasyonuna sahip
olmayan fragipenler de C horizonu ta
nımlaması iÇen girer ve Cx olarak gös
terilirer.

Eğer, diğer ilgili horizniarın gene
sısı için etkili olan süreçler C üzerine
de biraz etkili olmuşlar ise, C; karbo
natların, jips veya çözünürlüğü fazla
olan tuzların biriktiği zondur. Bu tilr
horizonlar Cca Ccs veya Csa olarak
sembollendirilirler. Bu materyalerle bir
çimentolaşma meydana gelirse Ccam
sembolü kullanılır. C içerisinde alkalide
çözünebilen silikat1arla da bir sertleşme

meydana gelebilir. Bu durumda. Csim
sembolü kullanılır. C horizonu içe
risinde, demir ve silikadada oluşan

çimentolama da görülebilir. Bu çi
mentolaşma ise Cm olarak: gösterilir.
Daha önce belirtildiği gibi, C horizonu,
ca, es, ve sa ile gösterilen ayırdedici

horizonları ve alkalide çözünebilen pen
leri, demirsilikat penleri ve fragi penIeri



ıçme almaya ve bu katmanlarla do
nanmış olma; bİr horizonu B olarak
göstermeye yetmez. Bu günkü durumda

.C horizonu, dağılmış gevşek materyalle
birlikte, daha önce D diye·sembollendi
rilen dağılmamış sert katmanı da içine
almaktadır. Eskiden G olarak sembol
lendirilen gley horizon. da A veya B
olarak gösterilemiyorsa, C horizonu içe
risinde gösterilir. C horizonu, eskiden
beri genellikle yanlış olarak ana mateı

yal diye isimlendirilmiştir. Gerçekten
değişikliğe uğramış birer materyal olan
A ve B horizonlarının türediği materyali
teşhis etmek çoğunlukla mümkün değil

veya çok zordur. Bunun için, C, kesin
ana materyal değil; ancak ana materyale
benzediği farzedilen bir horizondur.

Önceleri Cı ile Cı arasında yapılan.

ayırım ve görülen farkWık ta şimdi

kalkmıştır. Bu vaziyette C ile beraber
kullanılan rakamalr sadece C içerisin
deki sırayı göterir.

R, (Ana kaya): Toprak profilinin
altında bulunan, parçalanmamış granit
kumtaşı veya kireçtaşı gibi ana ka
yalar için kullanılır. Eğer üstteki ho-

rizon ve katların bu kayadan meydana
geldiği farzediliyorsa, R sembolü yan
nızbaşına; kaya üzerinde oluşmuş ma
teryale benzemiyorsa R, litolojik ke
sik1iğe işaret eden romen rakkarnı ile
kullanılır.

Bir toprak ünitinin horizonları bu
raya kadar izah edien yolla teşhis ve
sembollendirildikten sonra her bir ho- .
rizonun kalınlığı, rengi, tekstürü, strük
türü, kıvamı ve horizon hudutlarınm

karekterleri ile renk lekeleri, konkreas
yonlar, çatlak ve krotovinalar gibi ö
zel görünümleri de ayııntılı olarak tas'"
vir edilirse o ünitin tanımı, tamamlan
mış olur.

Her ne kadar yeni sistemde bu
hususlara ilaveten bazı ayırtedici ho
rizonlar ve penler de tanımlanmış ise
de bu horizon ve penler, bu tarzda,
ayrıntılı olarak yapılmış olan profil tas
virleriyle, kendiliğinden tanımlanmış 0

lınlar. Yani ayrıntılı tasvirler bu tip
horizonların teşhis ve tanımına da ım

kan verirler. Ancak, bunların da ara
zide iken teşhis ve tanımı en uygun
olanıdır.
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